Решение № 05-6/1-157-2017

11 августа 2017 года                                                                                                                    г.
Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России)

в присутствии представителей Администрации Конаковского района Тверской
области (далее - Заказчик)

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы представителей ООО «Перспектива» (далее - Общество),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 6.1.9, 7.7 – 7.8
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон) и Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14, жалобу Общества и проведя внеплановую проверку,

УСТАНОВИЛА:

В Тверское УФАС России 04.08.2017 поступила жалоба Общества, согласно
которой документация об электронном аукционе на право заключения контракта
на реконструкцию системы теплоснабжения с. Городня Конаковского района
Тверской области (извещение от 21.07.2017 № 0136300000717000054)  не
соответствует требованиям Закона в связи с:

1) неустановлением конкретного объема привлечения субподрядных организации
из числа СМП/СОНО;

2) установления непредусмотренного Законом требования о замене

(предоставлении нового) обеспечения исполнения контракта.

Заказчиком представлены письменные возражения на жалобу.

На момент рассмотрения жалобы контракт Заказчиком не заключен.

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

21.07.2017 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на реконструкцию системы
теплоснабжения с. Городня Конаковского района Тверской области и
документация об аукционе; начальная (максимальная) цена контракта составляет
26 394 360,00 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

1. Согласно пункту 5 части 5 статьи 63 Закона в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 Закона,
указываются преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии со
статьями 28 - 30 Закона.

Согласно части 5 статьи 30 Закона  заказчик при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) вправе установить в извещении об осуществлении
закупки требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

В соответствии с частью 6 статьи 30 Закона  условие о привлечении к исполнению
контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
в случае, предусмотренном частью 5 статьи 30 Закона, включается в контракты с
указанием объема такого привлечения, установленного в виде процента от цены
контракта. Указанный объем учитывается в объеме закупок, осуществленных
заказчиками у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с частью 1 статьи
30 Закона, и включается в отчет, указанный в части 4 статьи 30 Закона. В контракты
также должно быть включено обязательное условие о гражданско-правовой
ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за неисполнение
условия о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей

http://www.zakupki.gov.ru

из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

В извещении о проведении аукциона установлено требование к поставщику
(подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций (в соответствии с частью 5 статьи
30 Закона), в объеме не менее 15 (пятнадцати) процентов от цены контракта.

В пункте 3.3.44 проекта контракта установлено, что Подрядчик обязуется
привлекать к исполнению Контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций (далее - субподрядчики, соисполнители) в объеме
не менее 15 (пятнадцати) процентов от цены Контракта.

Таким образом, установленный Заказчиком минимальный объем привлечения к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций – «не менее 15 (пятнадцати) процентов от цены Контракта», вопреки
доводам жалобы, приведенным положениям части 6 статьи 30 Закона
соответствует.

Изложенное соответствует правовой позиции арбитражного суда Северо-
Западного округа, изложенной в постановлении от 30.11.2016 по делу № А56-
78004/2015.

В данной части жалоба Общества является необоснованной.

2. Согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

Согласно части 1 статьи 34 Закона контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника
закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в
соответствии с Законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 1 статьи 96 Закона заказчиком в извещении об
осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта, приглашении
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым
способом должно быть установлено требование обеспечения исполнения
контракта.

Согласно части 3 статьи 96 Закона исполнение контракта может обеспечиваться

предоставлением банковской гарантии, выданной банком и соответствующей
требованиям статьи 45 Закона, или внесением денежных средств на указанный
заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику.
Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником закупки, с
которым заключается контракт, самостоятельно. Срок действия банковской
гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц.

Согласно части 4 статьи 96 Закона контракт заключается после предоставления
участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения
контракта в соответствии с Законом.

В соответствии с частью 5 статьи 96 Закона в случае непредоставления
участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения
контракта в срок, установленный для заключения контракта, такой участник
считается уклонившимся от заключения контракта.

В соответствии с частью 7 статьи 96 Закона в ходе исполнения контракта
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе предоставить заказчику обеспечение
исполнения контракта, уменьшенное на размер выполненных обязательств,
предусмотренных контрактом, взамен ранее предоставленного обеспечения
исполнения контракта. При этом может быть изменен способ обеспечения
исполнения контракта.

Согласно пункту 7.4 проекта контракта: «В случае если по каким-либо причинам
обеспечение исполнения настоящего Контракта перестало быть действительным,
закончило свое действие или иным образом перестало обеспечивать исполнение
Подрядчиком своих обязательств по настоящему Контракту, Подрядчик обязуется в
течение 10 (десяти) рабочих дней с момента, когда соответствующее обеспечение
исполнения Контракта перестало действовать, предоставить Заказчику иное (новое)
надлежащее обеспечение исполнения Контракта на тех же условиях, которые
указаны в настоящей статье Контракта».

Таким образом, Заказчиком установлено не предусмотренное статьями 34 и 96
Закона требование к обеспечению исполнения контракта.

В данной части жалоба Общества является обоснованной.

Вместе с тем, Комиссия не находит оснований для выдачи предписания об
устранении выявленных нарушений в связи с тем, что оно не повлияло на результат
закупки и выбор победителя при проведении электронного аукциона.

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» обоснованной частично.

2. Признать Администрацию Конаковского района Тверской области нарушившей
требования статей 34 и 96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Предписание об устранении выявленных нарушений в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд не
выдавать

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.